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   DECIZIA NR. __2___ 

din __05.01.2011_________ 
 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  
S.C. X S.R.L. din localitatea Suceava,  

înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului  Suceava 
sub  nr. X din 10.12.2010  

 
 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a  fost 
sesizat� de Administra�ia Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii a 
jude�ului Suceava prin adresa nr. X din 09.12.2010, înregistrat� la  Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului  Suceava  sub nr. X din 10.12.2010, cu 
privire la contesta�ia formulat� de S.C. X S.R.L. din localitatea Suceava, strada 
X, jude�ul Suceava. 

S.C. X S.R.L. contest� Decizia referitoare la obliga�iile de plat� 
accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. X din 06.12.2010, emis� de 
Administra�ia Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii a jude�ului 
Suceava, privind suma de X lei, reprezentând penalit��i de întârziere aferente 
taxei pe valoarea ad�ugat�.  

                 
Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut la art. 207 din 

Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�. 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute la art. 
205 �i 209 alin. (1) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
Suceava este învestit� s� se pronun�e asupra contesta�iei. 
 

I. S.C. X S.R.L. prin cererea formulat� contest� calculul 
penalit��ilor de întârziere în procent de 5% aferente taxei pe valoarea ad�ugat� 
pe motiv c� nu a dep��it 30 de zile pân� la stingerea obliga�iei de plat�. 

Contestatoarea sus�ine c� suma datorat� avea scaden�a la data de 
25.10.2010, conform declara�iei 300, dar stingerea acesteia s-a f�cut în data de 
24.11.2010, prin declara�ia 300, corectat� cu declara�ia 305. 

Societatea sus�ine c� nu a dep��it 30 de zile pân� la stingerea 
obliga�iei, din luna octombrie fiind 6 zile (din perioada 26 – 31) �i din luna 
noiembrie fiind 24 zile (din perioada 1 – 24 inclusiv), total 30 de zile. 

Ministerul Finan�elor Publice           

Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice 
a jude�ului Suceava 
Biroul Solu�ionare Contesta�ii 
�

 
Str. X  
Tel : X 
Fax : X 
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II. Prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii 

aferente obliga�iilor fiscale nr. X din 06.12.2010, emis� de Administra�ia 
Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii a jude�ului Suceava, 
organele fiscale au stabilit c� societatea datoreaz� accesorii în sum� total� de 
X lei, din care petenta contest� suma de X lei, reprezentând penalit��i de 
întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei.  

 
III.  Din analiza documentelor  existente la dosarul cauzei �i 

având în vedere motiva�iile contestatoarei, în raport cu actele normative în 
vigoare pentru perioada verificat�, s-au  re�inut urm�toarele: 

 
Referitor la penalit��ile de întârziere în sum� de X lei, 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� s� 
se pronun�e asupra datei la care a fost stins�  taxa pe valoarea ad�ugat� 
r�mas� de plat� la data de 25.10.2010, în sum� de X lei, care a generat 
accesoriile, în condi�iile în care acesta a fost stins� prin autocompensare, în 
urma solicit�rii societ��ii înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice 
pentru Contribuabili Mijlocii Suceava la data de 29.11.2010 de corectare a 
decontului de TVA depus pentru luna octombrie 2010 la data de 
24.11.2010. 

 
În fapt, prin Decontul de TVA nr. X data de 21.10.2010, 

societatea a declarat o tax� pe valoarea ad�ugat� de plat� în sum� de X lei. 
Din TVA de plat� în sum� de X lei, datorat� pentru luna 

septembrie 2010, scadent� la data de 25.10.2010, societatea a stins suma de X 
lei prin Nota de compensare nr. X/25.10.2010 a Administra�iei Finan�elor 
Publice a municipiului Suceava, în urma cesion�rii de c�tre societate a taxei de 
rambursat, r�mânând de achitat suma de X lei.  

La data de 24.11.2010, societatea a depus decontul de TVA 
pentru luna octombrie 2010, înregistrat la Administra�ia Finan�elor Publice a 
municipiului Suceava sub nr. X din 24.11.2010, prin care, din taxa pe valoarea 
ad�ugat� r�mas� de plat� pe luna septembrie 2010, în sum� de X lei, a stins prin 
autocompensare suma de X lei, cu suma negativ� a taxei rezultat� din perioada 
de raportare.   

Astfel c�, din taxa pe valoarea ad�ugat� datorat� pentru luna 
septembrie, scadent� la data de 25.10.2010, a r�mas de plat� suma de X lei.  

Prin adresa nr. X din 26.11.2010, înregistrat� la Administra�ia 
Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Suceava sub nr. X din 
29.11.2010, societatea depune o cerere de corectare a erorilor materiale din 
decontul de TVA aferent lunii octombrie 2010, înregistrat la Administra�ia 
Finan�elor Publice a municipiului Suceava sub nr. X din 24.11.2010, la care 
ata�eaz� decontul de TVA corect aferent lunii octombrie 2010. 

Din decontul de TVA considerat de societate ca fiind corect, 
depus odat� cu cererea de corec�ie din data de 29.11.2010, precum �i din 
Decizia de corectare a erorilor materiale din Decontul de TVA pe luna 
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octombrie 2010, rezult� c� suma negativ� a taxei pe valoarea ad�ugat� în 
perioada de raportare este de X lei �i nu de X lei, cât a declarat la data de 
24.11.2010, stabilindu-se o sum� negativ� în plus fa�� de cea declarat� ini�ial de 
X lei.  

În urma autocompens�rii efectuate prin decontul de corec�ie 
anexat la cererea de corectare a erorilor materiale din decontul de TVA aferent 
lunii octombrie 2010, se stinge TVA pe valoarea ad�ugat� r�mas� de plat� 
pentru luna septembrie 2010, în sum� de X lei. 

Prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente 
obliga�iilor fiscale nr. X din 06.12.2010, organele fiscale au stabilit c� societatea 
datoreaz� pentru perioada 25.10.2010 – 25.11.2010 accesorii în sum� X lei, 
reprezentând penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� 
de X lei, pe motiv c� a dep��i termenul de stingere a acestei obliga�ii fiscale, de 
30 de zile de la scaden��.  

Contestatoarea sus�ine c� suma datorat� avea scaden�a pe data de 
25.10.2010, conform declara�iei 300, dar stingerea acesteia s-a f�cut în data de 
24.11.2010, prin declara�ia 300, corectat� cu declara�ia 305, �i nu la data de 
25.11.2010, cum consider� organele fiscale. 

Societatea sus�ine c� nu a dep��it 30 de zile pân� la stingerea 
obliga�iei, din luna octombrie fiind 6 zile (din perioada 26 – 31) �i din luna 
noiembrie fiind 24 zile (din perioada 1 – 24 inclusiv), total 30 de zile. 

 
În drept, în ceea ce prive�te stingerea crean�elor fiscale prin 

compensare, sunt aplicabile prevederile art. 116 alin. (4) �i (5) din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, unde se 
precizeaz� c�: 

,,(4) Dac� legea nu prevede altfel, compensarea opereaz� de 
drept la data la care crean�ele exist� deodat�, fiind deopotriv� certe, lichide 
�i exigibile. 

(5) În sensul prezentului articol, crean�ele sunt exigibile: 
a) la data scaden�ei, potrivit art. 111;”.  
Din textul de lege men�ionat mai sus, se re�ine c�, în cazul 

stingerii crean�elor fiscale prin compensare, aceasta opereaz� de drept la data la 
care crean�ele exist� deodat�, fiind deopotriv� certe, lichide �i exigibile.  

Rezult� c�, pentru a se stinge crea�ele prin compensare, trebuie 
îndeplinite o serie de condi�ii esen�iale, �i anume crean�ele s� fie certe, lichide �i 
exigibile. 

A�a dup� cum rezult� din prevederile art. 116 din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, în 
cazul stingerii crean�elor prin compensare, acestea sunt exigibile la data 
scaden�ei, potrivit art. 111 din acela�i act normativ.  

La art. 111 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, se prevede:  

„(1) Crean�ele fiscale sunt scadente la expirarea termenelor 
prev�zute de Codul fiscal sau de alte legi care le reglementeaz�.” 
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Din prevederile legale men�ionate se re�ine c�, în cazul crean�elor 
stinse prin compensare, compensarea opereaz� de drept la data la care crean�ele 
sunt deopotriv� certe, lichide �i exigibile, iar crean�ele sunt exigibile la data 
scaden�ei, scaden�a având loc la data expir�rii termenelor prev�zute în Codul 
fiscal.  

În ceea ce prive�te termenul de plat� a taxei pe valoarea 
ad�ugat�, sunt aplicabile prevederile art. 156^2 �i 157 alin. (1) din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, unde 
se prevede c�: 

„Art. 156^2 
Decontul de tax� 
(1) Persoanele înregistrate conform art. 153 trebuie s� 

depun� la organele fiscale competente, pentru fiecare perioad� fiscal�, un 
decont de tax�, pân� la data de 25 inclusiv a lunii urm�toare celei în care se 
încheie perioada fiscal� respectiv�. 

Art. 157 
Plata taxei la buget 
(1) Orice persoan� trebuie s� achite taxa de plat� organelor 

fiscale pân� la data la care are obliga�ia depunerii unuia dintre deconturile 
sau declara�iile prev�zute la art. 156^2 �i 156^3.” 
    Din textele de lege men�ionate rezult� c� termenul de plat� a taxei 
pe valoare ad�ugat� expir� la data de 25 a lunii celei în care se încheie perioada 
fiscal�, aceast� dat� reprezentând în acela�i timp data scaden�ei taxei �i data 
exigibilit��ii acesteia.  

Din documentele existente la dosarul cauzei se re�ine c� 
societatea a stins taxa pe valoarea ad�ugat� prin autocompensare în baza 
decontului de TVA depus odat� cu cererea de corec�ie din data de 29.11.2010, 
pentru care s-a emis Decizia de corectare a erorilor materiale din decontul de 
TVA pe luna octombrie 2010 nr. X din 29.11.2010. 

Fa�� de cele prezentate rezult� c� în aceast� situa�ie compensarea 
opereaz� atunci când crean�ele sunt certe, lichide �i exigibile. 

Din cele prezentate rezult� c� în cazul stingerii taxei pe valoarea 
ad�ugat� prin autocompensare, care reprezint� compensarea obliga�iei de plat� 
reprezentând TVA declarat� de contribuabil cu TVA cu sum� negativ� f�r� 
op�iune de rambursare din decont, în urma unei cererii de corec�ie a unui decont 
de TVA, crea�a se stinge drept la data la care crean�ele exist� deodat�, fiind 
deopotriv� certe, lichide �i exigibile. 

Din documentele existente la dosarul cauzei se re�ine c�, în urma 
autocompens�rii efectuate de societate prin decontul de corec�ie anexat la 
cererea de corectare a erorilor materiale din decontul de TVA aferent lunii 
octombrie 2010, înregistrat la Administra�ia Finan�elor Publice pentru 
Contribuabili Mijlocii Suceava la data de 29.11.2010, se stinge TVA pe 
valoarea ad�ugat� r�mas� de plat� pentru luna septembrie 2010, în sum� de X 
lei. 

Din cele prezentate rezult� c� stingerea taxei pe valoarea 
ad�ugat� r�mas� de plat� pentru luna septembrie 2010, în sum� de X lei, prin 
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compensare cu suma negativ� f�r� op�iune de rambursare din decontul aferent 
lunii octombrie 2010, are loc la data de 25.11.2010, data expir�rii termenului 
de plat� a taxei pe valoarea ad�ugat� pentru luna octombrie 2010.  

Având în vedere c� taxa pe valoarea ad�ugat� r�mas� de plat� 
pentru luna septembrie 2010, în sum� de X lei, a fost stins� la data de 
25.11.2010, în timp ce termenul de scaden�� a acesteia era la data de 
25.10.2010, rezult� c� societatea a achitat aceast� sum� dup� 31 de zile de la 
scaden�� (6 zile din luna octombrie �i 25 de zile din luna noiembrie). 

Fa�� de cele prezentate se re�ine c� stingerea crean�ei fiscale în 
sum� de X lei a avut loc la data de 25.11.2010, care reprezint� data scaden�ei 
(exigibilit��ii) taxei pe valoarea ad�ugat� pentru luna octombrie 2010, �i nu la 
data de  24.11.2010 cum sus�ine contestatoarea. 

Conform prevederilor art. 120^1 din Ordonan�a Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�,  republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare: 

„Penalit��i de întârziere 
(1) Plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se sanc�ioneaz� cu 

o penalitate de întârziere datorat� pentru neachitarea la scaden�� a 
obliga�iilor fiscale principale. 

(2) Nivelul penalit��ii de întârziere se stabile�te astfel: 
a) dac� stingerea se realizeaz� în primele 30 de zile de la 

scaden��, nu se datoreaz� �i nu se calculeaz� penalit��i de întârziere pentru 
obliga�iile fiscale principale stinse; 

b) dac� stingerea se realizeaz� în urm�toarele 60 de zile, 
nivelul penalit��ii de întârziere este de 5% din obliga�iile fiscale principale 
stinse;” 

Din textul de lege enun�at mai sus se re�ine c� penalit��ile de 
întârziere nu se calculeaz� în cazul în care stingerea crean�elor fiscale se 
realizeaz� în primele 30 de zile de la scaden��. 

În situa�ia în care stingerea crean�elor fiscale se realizeaz� în 
urm�toarele 60 de zile de la scaden�� se datoreaz� penalit��i de întârziere de 5% 
din obliga�iile fiscale principale.  

Din documentele existente la dosarul cauzei se re�ine c� 
stingerea taxei pe valoarea ad�ugat� r�mas� de plat� pentru luna septembrie 
2010, în sum� de X lei, scadent� la data de 25.10.2010, s-a realizat la data de 
25.11.2010, deci dup� 31 de zile de la scaden��. 

Prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente 
obliga�iilor fiscale nr. X din 06.12.2010, organele fiscale au stabilit c� societatea 
datoreaz� pentru perioada 25.10.2010 – 25.11.2010 accesorii în sum� X lei, 
reprezentând penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� 
de X lei, pe motiv c� a dep��i termenul de stingere a acestei obliga�ii fiscale, de 
30 de zile de la scaden��.  

Din cele prezentate, rezult� c� sus�inerea societ��ii c� nu a dep��it 
cele 30 de zile pân� la stingerea obliga�iei, considerând c� din luna octombrie 
sunt 6 zile (din perioada 26 – 31) �i din luna noiembrie sunt 24 zile (din 
perioada 1 – 24 inclusiv), total 30 de zile, nu are sus�inere legal�, întrucât 
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stingerea taxei pe valoarea ad�ugat� r�mas� de plat� pentru luna septembrie 
2010, în sum� de X lei, a avut loc la data de 25.11.2010, deci dup� 31 de zile de 
la data scaden�ei, �i nu la data de 24.11.2010 cum sus�ine contestatoarea. 

Fa�� de cele prezentate, urmeaz� a se respinge ca neîntemeiat� 
contesta�ia pentru suma de X lei, stabilit� prin Decizia referitoare la obliga�iile 
de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. X din 06.12.2010, emis� de 
Administra�ia Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii a jude�ului 
Suceava, reprezentând penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea 
ad�ugat� în sum� de X lei. 

 
Pentru  considerentele  prezentate  în  con�inutul  deciziei  �i  în  

temeiul  prevederilor art. 111, art. 116 alin. (4) �i (5) �i art. 120^1 din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, �i art. 156^2 �i 157 alin. (1) din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
coroborate cu prevederile art. 216 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, se: 
 

                                  D E C I D E : 
 
-  Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de S.C. 

X S.R.L. împotriva Deciziei referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente 
obliga�iilor fiscale nr. X din 06.12.2010, emis� de Administra�ia Finan�elor 
Publice pentru Contribuabili Mijlocii a jude�ului Suceava, privind suma de X 
lei, reprezentând penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�. 

 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen 

de 6 luni de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 

 
 
 
 
 
 


